
24  周辺特別区比較

中     野     区 杉     並     区

平 成 １ 8 年 １ ０ 月 １ 日 現 在   15.59         34.02       

平 成 １ 9 年 １ 月 １ 日 現 在  171 531        283 895       

年間人口増加数 平成１8.１.１～平成１8.１２.３１   738        2 533       

  その他の増減 〃   139         941       

就業人口総数 平 成 １ 7 年 １ ０ 月 １ 日 現 在  131 513        245 281       

〃   170         500       

〃  16 773        30 299       

〃  111 743        205 569       

〃  2 827        8 913       

3

注 道路実延長，道路面積，道路については，公道のみの数値。

資料

」，｢東京都統計年鑑」，「人口の動き」

ガ ス 販 売 量 平１7．１．１～平１7．１２．３１

  1.82       

99. 68       

13.9       

  247       

 947 264       

13.0       

  157       

 360 370       

 751 569       

 686 747       

4 722 514       

4 450 465       

5 719 838       

 5 492       

 35 982       

1 171 356       

 20 992       

 165 215       

  333       

 2 772       

 1.21       

 361 448       

2 021 147       

2 006 502       

100.00       

 △ 1 804        △ 1 716       

 17 531        10 624       

〃

 148 964       

〃

 298 229       

〃

 2 303       

 13 201       

 2 041       

〃

〃人 口

〃

〃

面 積

世 帯 数

出 生

世帯

〃

〃

ｋ㎡

〃

〃

 21 113       

 519 229       

 3 890       

 3 704       

 149 265       

 250 759       

 268 470       

人

総 数

女

男

都 内 間 の 増 減

第 ３ 次 産 業 人 口

分 類 不 能 の 産 業 人 口

〃

死 亡

〃

平 成 １ ６ 年 ６ 月 １ 日 現 在

〃

平 成 １ 8 年 ６ 月 １ 日 現 在

〃

〃

平１7．１．１～平１7．１２．３１

平 成 １ 7 年 １ ２ 月 ３ １ 日 現 在

万円

人

年 間商 品販 売額（卸売・小売業)

人

店

商 業

商 店 数

従 業 者 数

製 造品 出荷 額等

平 １ ５ ． ４ ． １ ～ 平１ ６． ３． ３１百万円

ｍ 平 成 １ 8 年 ４ 月 １ 日 現 在

事 業 所 数

従 業 者 数

自然動態

社会動態

他 府 県 か ら 転 入

他 府 県 へ の 転 出

事 業 所 数

従 業 者 数

第 １ 次 産 業 人 口

第 ２ 次 産 業 人 口

道路面積

総 数

工 業

公 園

園 数

面 積

道路実延長

道路面積

舗 装 率

道 路 率

〃

〃一 人 あ た り 面 積

総 数

％

〃

㎡

舗 装 道 〃

舗 装 道

単  位 期            日種                   類

〃

所

㎡

〃

〃

〃

〃

〃

〃

〃

統計調査速報」，「東京の工業」，「商業統計調査報告」，「東京都道路現況調書」，｢特別区土木関係現況調書

 3 395       

平 成 １ ９ 年 ４ 月 １ 日 現 在

「全国都道府県市区町村別面積調｣，「住民基本台帳による世帯と人口」，｢国勢調査報告」，「事業所・企業

〃

〃

〃

Ⅱ.   周   辺   特   別   区   比   較

   千ｍ

事 業 所

・ 企 業

〃

〃

人

〃

〃

〃

 79 498        135 687       

 22 818       

 13 600       

  333       

2 807 155       

 117 482       

 2 058       

 797 407       

 361 448       



周辺特別区比較  25

練     馬     区 豊     島     区 板     橋     区 新     宿     区 渋     谷     区

  48.16         13.01         32.17         18.23         15.11       

 318 925        138 799        256 330        162 567        116 587       

 4 993        3 481        2 750        1 879         906       

  242        △1 479         383         837        △ 273       

 274 192        115 193        250 491        138 598        90 257       

 1 366         59         345         91         59       

 46 966        17 281        50 975        16 116        9 599       

 216 316        92 906        191 171        116 934        76 392       

 9 544        4 947        8 000        5 457        4 207       

17.3       17.9       17.4       

 23 784        9 125       

 20 207       

 △  54       

 203 099       

 2 268       

 27 192       

 4 573       

 5 801       

 337 029       

 341 840       

 93 785       

 240 275        511 160        277 078        197 214       

 120 849        255 164        138 473       

 119 426        255 996        138 605       

 1 504       

 1 570        4 301        1 963       

 2 103        4 009        2 306       

 103 429       

 △ 1 219        △1 552        △ 14       

 1 465       

 6 688        15 722       

 21 142       

 10 798       

 11 661        17 811        13 735       

 34 298       

 1 855       

 8 023       

 21 553       

 179 583       

  735       

 5 938       

9 643 320       

 5 591       

 40 042       

1 051 633       

1 113 568       

1 112 573       

7 126 375       

7 002 906       

 4 661       

 40 932       

2 080 283       

2 287 062       

 307 661        734 053       

67 177 378       

 4 996       

 38 203       

1 543 837       

 706 637       

5 574 001       

5 363 369       

97.87       

 615 206       

 1 077       

 15 688       

 348 906       

37 144 661       

 6 477       

 87 248       

6 625 166       

 348 906       

3 265 499       

3 184 203       

100.00       

 32 233       

 493 542       

  237       

 2 527       

 269 302       

3 541 200       

 7 964       

 86 986       

5 635 055       

 269 302       

 262 370       

2 547 086       

100.00       

  175       

1 147 200       

  3.50       

 242 132       

  4.14       

  207       

1 792 776       

 190 306       

  114       

1 634 832       

  8.32       

 147 517       

 678 869       

  61       

 135 180       

  0.56       

 19 549       

 245 576       

  636       

 4 913       

8 297 246       

17.6       

 103 468       

 307 524       

2 242 297       

 150 557       

100.00       

1 796 100       

  2.64       

14.8       

99.92       

  393       



26   周辺特別区比較

単位 期            日 中     野     区 杉     並     区

ｔ 平 １ 8. ４ . １ ～ 平 １ 9. ３ . ３ １  77 450        126 736       

％ 〃   98.8         98.6       

％ 〃   64.4         70.6       

人 平 成 １ 8 年 ３ 月 ３ １ 日 現 在  126 049        201 567       

所 〃   263         435       

所 平 成 １ 9 年 ４ 月 １ 日 現 在   1         2       

戸 平 成 １ ５ 年 １ ０ 月 １ 日 現 在  179 620        292 830       

〃 平 成 １ 9 年 度 98 250 343       151 010 818       
〃 平 成 １ 8 年 度 88 325 654       136 237 564       
〃 平 成 １ 9 年 度 72 399 118       123 430 665       
〃 平 成 １ 8 年 度 69 218 969       115 614 559       
人 平 成 １ 9 年 ４ 月 １ 日 現 在 2 504        3 782       

      注 １ ） 学校は，小学校，中学校，高等学校の数値の合計。

２ ） 専修学校進学者を除く進学率。また，就職しながら進学しているものを含み，進学率を算出。

３ ） 保護停止中の人員を含む。

４ ） 移動図書館は含まない。

５ ） 国保，老保，介護保険，公共駐車場会計を指す。

６ ） 一般職に属する職員である。

      資料

統計調査報告」，「特別区決算状況」，｢特別区歳入・歳出予算状況」，「特別区職員の構成」

 5 395       

  37       

東京都下水道局総務部総務課，｢東京都統計年鑑｣，「学校基本調査報告」，｢特別区の統計」，｢住宅・土地

公 営 事 業 会 計 当 初 予 算 額  ５）

区           職           員           数  ６）

平 成 １ 8 年 度 決 算

〃

千円

〃歳 出

児 童 福 祉 施 設

生 活 保 護

下 水 道

病 院

一 般 診 療 所

大 学 進 学 率

( 平 成 １ 9 年 ３ 月 卒 業 者 ） ２ ）

病 床 数

施 設 数

病 床 数

3
千ｍ

歯 科 診 療 所 数

母 子 生 活 支 援 施 設

学 校 １ ）

学 校 数

教 員 数

在 学 者 数

ご み 収 集 状 況

高 等 学 校 進 学 率

テ レ ビ 放 送 受 信 契 約 数 台

館              数   ４）
区 立 図 書 館

所

冊

〃衛星契約数(再掲)

蔵 書 数

国 民 健 康 保 険 被 保 険 者 数

所

〃施 設 数 所

 5 460       

〃

平 成 １ 8 年 度 平 均

千円

件

平１8．４．１～平１9．３．３１

平 成 １ 8 年 ３ 月 ３ １ 日 現 在

〃

平 成 １ 9 年 ４ 月 １ 日 現 在

千円

件 数

金 額

歳 入

歳 入

住 宅 数

中小企業融資貸付

普 通 会 計

公 営 事 業 会 計

  10       

  329       

  173       

 1 564       

 3 051       

平 成 １ 7 年 １ ０ 月 １ 日 現 在

〃

人児 童 数

〃保 育 所 数 所

〃

種                   類

使 用 水 量

給 水 件 数

上 水 道

件

人 〃

  62       

平１7．４．１～平１8．３．３１

平 成 １ 8 年 ３ 月 ３ １ 日 現 在

平 成 １ 9 年 ３ 月 ３ １ 日 現 在

 33 298       

普    及    率    

普 及 人 口

％

平 成 １ 9 年 ５ 月 １ 日 現 在校

人

〃

〃

〃

  98       

 56 259       

 309 824        531 364       

  100       

 191 570       

  100       

 310 477       

 44 673        24 092       

 2 485        1 494       

〃

平１8．４．１～平１9．３．３１

〃

1 002 614       

  774       

3 179 984       

95 671 546       

 11 055 019        10 970 004       

 32 775       

  8       

 87 530        156 098       

 62 783       

  12       

91 709 022       

  18       

 2 352       

  535       

  314       

  55       

 5 025       

2 181 136       

  489       

2 490 940       

151 134 080       

〃

141 690 616       

〃 〃 67 778 403       

67 046 448       

113 574 619       

110 799 111       
普 通 会 計 当 初 予 算

( 平 成 １ 9 年 ３ 月 卒 業 者 ） ２ ）

歳 出 〃

床

床

保 護 費

被 保 護 者 数 ３ ）



周辺特別区比較  27

練     馬     区 豊     島     区 板     橋     区 新     宿     区 渋     谷     区

 167 337        73 695        126 587        93 848        67 892       

98.2       99.1       97.7      98.8        97.8       

  59.5         64.7       64.8        63.0         76.1       

 261 177        107 562        206 131        124 446        84 220       

  441         301         341         437         410       

  1         1         3         1         1       

 323 170        156 390        277 480        190 000        130 240       

198 930 807       89 194 089       163 977 417       118 437 054       71 190 854       
189 921 668       85 766 382       161 184 875       110 851 854       70 874 080       
144 213 533       61 517 381       119 109 295       72 910 566       50 777 104       
137 810 055       58 557 020       110 996 670       69 430 102       50 633 570       

 5 042        2 192       3 709       2 699        2 176       

47 822 077       

136 038 442       59 461 588       115 144 588       672 281 114       49 399 249       

133 973 763       57 038 694       111 845 741       66 271 138       

79 949 959       

 2 339       

  8       

 773 799       

 1 233       

8 324 579       

87 779 581       

 2 209       

 65 165       

  132       

  28       

 1 910       

 4 818 621       

  17       

 3 204       

166 133 193       

  482       

 6 931       

  241       

  37       

 3 175       

107 055 428       

 31 150       

  11       

 879 327       

  734       

4 208 535       

116 888 480       169 238 593       

  17       

 6 726       

  580       

 95 460       

  12       

1 480 082       

  357       

1 710 960       

 12 648       

 149 356       

 46 979       

  238       

  87       

 8 031       

  38       

 9 852       

  387       

 22 100       

  8       

 800 200       

  391       

1 910 850       

91 777 407       

89 288 079       

211 393 876       

 2 808       

 4 290       

 73 848        191 241       

 69 144       

  11       

1 494 262       

 3 174       

200 938 395       

  21       

 2 126       

  401       

  198       

  34       

19 965 314       

  21       

 3 410       

  528       

  332       

  77       

 7 783       

 12 228       

 207 757        256 396        527 139        308 292       

 21 463        23 085        45 469        28 743       

  100       

 168 069        280 855        213 522        158 951       

  100         100         100       

 37 770        56 633        58 687        42 510       

 1 258       

  58         96         59         46       

 1 512        2 423        1 436        3 108       

 59 782       

 68 008       

 332 379       

  124       

 692 672       

  100       

 21 972 815        9 798 291        23 489 068        15 088 511       


	24  周辺特別区比較
	周辺特別区比較  25
	26   周辺特別区比較
	周辺特別区比較  27



