${ m I\hspace{1em}I}$ .	周	辺	特	別	区	比	較

種類類	単位	期日	中 野 区	杉 並 区
面	km²	平成18年10月1日現在	15.59	34.02
世帯数	世帯	平成19年1月1日現在	171 531	283 895
┏ 総 数		"	298 229	519 229
人 口 男	"	n	148 964	250 759
<b>L</b> 女	"	"	149 265	268 470
年間人口増加数	"	平成18.1.1~平成18.12.31	738	2 533
┏ 出	<u> </u>	JJ	2 041	3 704
自然動態-				
┗ 死 亡	_ "	II	2 303	3 890
┏他府県から転刀	, "	II	13 201	21 113
社会動態 他府県への転出	<u>'</u>	II	10 624	17 531
■都内間の増減	λ "	II	△ 1 716	△ 1 804
その他の増減	"	JJ	139	941
就業人口総数	"	" 平成17年10月1日現在	131 513	245 281
第1次産業人口		一	170	500
第2次産業人口		"	16 773	30 299
第3次產業人口		"	111 743	205 569
分類不能の産業人口		,, ,,	2 827	8 913
■ 事 業 所 数		平成18年6月1日現在	13 600	20 992
事業 別 ┃	`		10 000	20 302
・企業 <sup>1</sup> 従 業 者 数	人	"	117 482	165 215
□ 事業所数		平成17年12月31日現在	333	333
工業一従業者数		"	2 058	2 772
■製造品出荷額等		平17. 1. 1~平17. 12. 31	2 807 155	5 719 838
┏商 店 数		平成16年6月1日現在	3 395	5 492
商業一従業者数		"	22 818	35 982
(卸売·小売業) 年間商品販売名		平15.4.1~平16.3.31	797 407	1 171 356
ψ.Λ. Ψ	_		001 440	751 500
<b>上</b> 総	T m	平成18年4月1日現在	361 448	751 569
道路実延長一調装道路	÷	11	261 440	696 747
			361 448	686 747
了総 道路面積┪	m²	"	2 021 147	4 722 514
<sup>2</sup> 超	÷	11	9,006,509	4 450 465
## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ## ##			2 006 502	4 450 465
道路面積┪	<b>%</b>	"	100.00	99. 68
道 路 率	<u> </u>	11	13.0	13.9
		" 平成19年4月1日現在	13.0 157	13.9 247
公 園 面 和		一	360 370	947 264
五 国 一 人 あたり面積		"	1.21	1.82
ガス販売	9	$\overline{}^{"}$ $\overline{}$	79 498	135 687
	1 111	11. 1. 1   11. 12. 01	13 130	130 001

注 道路実延長, 道路面積, 道路については, 公道のみの数値。

資料 「全国都道府県市区町村別面積調」,「住民基本台帳による世帯と人口」,「国勢調査報告」,「事業所・企業統計調査速報」,「東京の工業」,「商業統計調査報告」,「東京都道路現況調書」,「特別区土木関係現況調書」,「東京都統計年鑑」,「人口の動き」

練馬区	豊島区	板橋区	新 宿 区	渋 谷 区
48.16	13.01	32.17	18.23	15.11
318 925	138 799	256 330	162 567	116 587
678 869	240 275	511 160	277 078	197 214
337 029	120 849	255 164	138 473	93 785
341 840	119 426	255 996	138 605	103 429
4 993	3 481	2 750	1 879	906
5 801	1 570	4 301	1 963	1 465
4 573	2 103	4 009	2 306	1 504
23 784	11 661	17 811	13 735	9 125
20 207	8 023	15 722	10 798	6 688
△ 54	1 855	△ 14	$\triangle 1$ 552	△ 1 219
242	△1 479	383	837	$\triangle$ 273
274 192	115 193	250 491	138 598	90 257
1 366	59	345	91	59
46 966	17 281	50 975	16 116	9 599
216 316	92 906	191 171	116 934	76 392
9 544	4 947	8 000	5 457	4 207
21 553	19 549	21 142	34 298	32 233
179 583	245 576	203 099	615 206	493 542
735	636	2 268	1 077	237
5 938	4 913	27 192	15 688	2 527
9 643 320	8 297 246	67 177 378	37 144 661	3 541 200
5 591	4 661	4 996	6 477	7 964
40 042	40 932	38 203	87 248	86 986
1 051 633	2 080 283	1 543 837	6 625 166	5 635 055
1 113 568	307 661	734 053	348 906	269 302
1 112 573	307 524	706 637	348 906	269 302
7 126 375	2 287 062	5 574 001	3 265 499	262 370
7 002 906	2 242 297	5 363 369	3 184 203	2 547 086
99.92	100.00	97.87	100.00	100.00
14.8	17.6	17.3	17.9	17.4
393	61	207	175	114
1 796 100	135 180	1 792 776	1 147 200	1 634 832
2.64	0.56	3.50	4.14	8.32
150 557	103 468	190 306	242 132	147 517

種 類	単位	期日	中 野 区	杉 並 区
上 水 道 根 用 水 量	∓m <sup>3</sup>	平17. 4. 1~平18. 3. 31	33 298	56 259
□ 給 水 件 数	件	平成18年3月31日現在	191 570	310 477
下 水 道 <b>-</b> 普 及 率	%	平成19年3月31日現在	100	100
┗ 普 及 人 口	人	II .	309 824	531 364
ごみ収集状況	t	平18.4.1~平19.3.31	77 450	126 736
学 校 数 学 校 1 ) <b>→</b> 教 員 数	校	平成19年5月1日現在	62	98
学校1) 教 員 数 在 学 者 数	人 "	II II	1 494	2 485
			24 092	44 673
高 等 学 校 進 学 率 (平成19年3月卒業者) 2)	%	<i>II</i>	98.8	98.6
大 学 進 学 率 (平成19年3月卒業者) 2)	%	IJ	64.4	70.6
国民健康保険被保険者数	人	平成18年3月31日現在	126 049	201 567
病 院— 施 設 数	所	平成17年10月1日現在	10	18
元 元 病 床 数	床	JJ	1 564	2 352
一般診療所	所	n	329	535
上 病 床 数	床	JJ	173	314
歯 科 診 療 所 数	所	JJ	263	435
母 子 生 活 支 援 施 設	所	平成19年4月1日現在	1	2
<b>Г</b> 保育所数 児童福祉施設 <b>→</b>	所	II	37	55
□ 見 童 数	人	11	3 051	5 025
生活保護 (被保護者数 3)		平成18年度平均	5 460	5 395
┗ 保 護 費	千円	平18.4.1~平19.3.31	10 970 004	11 055 019
テレビー放送受信契約数	台	平成18年3月31日現在	87 530	156 098
──衛星契約数(再掲)	"	JJ	32 775	62 783
<b>「</b> 館数4) 区立図書館 <b>「</b>	所	平成19年4月1日現在	8	12
L 蔵 書 数	₩	JJ	1 002 614	2 181 136
中小企業融資貸付一	件	平18. 4. 1~平19. 3. 31	774	489
金額	千円	11	3 179 984	2 490 940
住 宅 数	戸	平成15年10月1日現在	179 620	292 830
普通会計 歳	千円	平成18年度決算	95 671 546	151 134 080
最出	"	"	91 709 022	141 690 616
公営事業会計- 歳 入	11	<i>II</i>	67 778 403	113 574 619
▶ 歳 出	"	II .	67 046 448	110 799 111
普 通 会 計 当 初 予 算	)) ))	平     成     1     9     年     度       平     成     1     8     年     度	98 250 343 88 325 654	151 010 818 136 237 564
公営事業会計当初予算額 5)	"	平 成 1 9 年 度	72 399 118	123 430 665
区 職 員 数 6)	" 人	平 成 1 8 年 度 平成19年4月1日現在	69 218 969 2 504	115 614 559 3 782
	八	1 从17 十4 月 1 日 九 任	4 JU4	0 104

- 注 1)学校は、小学校、中学校、高等学校の数値の合計。
  - 2) 専修学校進学者を除く進学率。また、就職しながら進学しているものを含み、進学率を算出。
  - 3)保護停止中の人員を含む。
  - 4)移動図書館は含まない。
  - 5)国保, 老保, 介護保険, 公共駐車場会計を指す。
  - 6)一般職に属する職員である。
- 資料 東京都下水道局総務部総務課,「東京都統計年鑑」,「学校基本調査報告」,「特別区の統計」,「住宅・土地 統計調査報告」,「特別区決算状況」,「特別区歳入・歳出予算状況」,「特別区職員の構成」

渋 谷 区	新 宿 区	板 橋 区	豊 島 区	練馬区
42 510	58 687	56 633	37 770	68 008
158 951	213 522	280 855	168 069	332 379
100	100	100	100	100
007.757	000 000	507.100	050,000	600 670
207 757 67 892	308 292 93 848	527 139 126 587	256 396 73 695	692 672 167 337
46	59	96	58	124
1 258	1 436	2 423	1 512	3 108
21 463	23 085	45 469	28 743	59 782
97.8	98.8	97.7	99.1	98.2
76.1	63.0	64.8	64.7	59.5
84 220	124 446	206 131	107 562	261 177
17	17	38	21	201 177
11	11	30	21	21
3 204	6 726	9 852	2 126	3 410
482	580	387	401	528
132	241	238	198	332
410	437	341	301	441
1	1	3	1	1
28	37	87	34	77
1 910	3 175	8 031	2 808	7 783
2 209	6 931	12 648	4 290	12 228
4 818 621	15 088 511	23 489 068	9 798 291	21 972 815
65 165	95 460	149 356	73 848	191 241
2 339	31 150	46 979	22 100	69 144
8	11	12	8	11
773 799	879 327	1 480 082	800 200	1 494 262
1 233	734	357	391	3 174
8 324 579	4 208 535	1 710 960	1 910 850	19 965 314
130 240	190 000	277 480	156 390	323 170
87 779 581	116 888 480	169 238 593	91 777 407	211 393 876
79 949 959	107 055 428	166 133 193	89 288 079	200 938 395
49 399 249	672 281 114	115 144 588	59 461 588	136 038 442
47 822 077	66 271 138	111 845 741	57 038 694	133 973 763
71 190 854	118 437 054	163 977 417	89 194 089	198 930 807
70 874 080 50 777 104	110 851 854	161 184 875	85 766 382 61 517 381	189 921 668
50 777 104 50 633 570	72 910 566 69 430 102	119 109 295 110 996 670	61 517 381 58 557 020	144 213 533 137 810 055
2 176	2 699	3 709	2 192	5 042